
 

 

DIPARTIMENTO 

DI INGEGNERIA 
DELL’INNOVAZIONE 

Via per Monteroni 

I 73100 Lecce 

T +39 0832 297700 

F +39 0832 297733 

 

D.D. n. 92 / 2019     

Prot. n. 63793 del 19/02/2019 

Classif. X/4 

Pubblicato il 19/02/2019 
 

OGGETTO Autorizzazione a contrarre a mezzo RdO sul MePA ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per il servizio di "trasloco attrezzature da laboratorio”. 
CIG: Z962705E35 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
 

VISTA la nota prot. n. 16030 del 05/02/2019 con la quale il Prof. Arturo De Risi ha chiesto il servizio 
di trasloco attrezzature da laboratorio situate presso il piano seminterrato del Corpo Y verso 
la nuova sede dei laboratori situata presso la palazzina Multipiano del complesso Ecotekne;  
  

CONSIDERATO che con la predetta nota il Prof. De Risi ha chiesto che per il servizio venga utilizzato il 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e ha comunicato che l'importo massimo 
stimato per l'affidamento del servizio è pari a euro 4.000,00 oltre IVA; 
 

PRESO ATTO che il richiedente ha dichiarato che il servizio di trasporto è necessario al fine allocare la 
strumentazione presso la nuova sede dei laboratori situata presso la palazzina Multipiano 
del complesso Ecotekne; 
 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006, così 
come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e dall’art. 1, commi 1 e 7, del 
D. Lgs. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le Convenzioni 
Quadro Consip; 
 

PRESO ATTO di aver preso visione dei cataloghi pubblicati sul sito www.acquistinretepa.it e che il servizio 
non è disponibile su convenzioni Consip attive ex  art. 26 della Legge 488/1999; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1, 
comma 149, della Legge 228/2012, l’Università è tenuta all’osservanza dei principi di 
contenimento della spesa ed a fare ricorso al Mercato elettronico della P.A.; 
 

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni CONSIP per la fornitura del servizio di cui trattasi; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016  - Codice dei contratti pubblici - e, in particolare, l’art. 36, 
comma 2, lettera a); 
 

RITENUTO pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, comma 2, lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016 delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 
 

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di 
importo inferiore a euro 40.000,00 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 
 

CONSTATATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del 

Pag. 1 di 3 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

DIPARTIMENTO 

DI INGEGNERIA 
DELL’INNOVAZIONE 

Via per Monteroni 

I 73100 Lecce 

T +39 0832 297700 

F +39 0832 297733 

 

D. Lgs. 50/2016; 
 

RITENUTO necessario dare seguito alla citata richiesta in considerazione delle motivazioni addotte dal 
richiedente che si condividono; 
 

RITENUTO di avviare apposita indagine di mercato a mezzo RdO sul MePA ai fini del successivo 
affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, stabilendo un importo 
massimo presunto per la fornitura del servizio pari a euro 4.000,00 oltre IVA, attraverso la 
consultazione di n. 3 operatori economici individuati tra quelli presenti sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione e prevedendo quale criterio di affidamento 
quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 50/2016;  
 

RITENUTO di disporre quale termine di ricezione delle offerte quello di giorni lavorativi 5 (cinque) a 
partire dalla data di trasmissione della Richiesta di Offerta sul MePA; 
 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 
modulo generato dalla piattaforma MePA sottoscritto digitalmente dal Punto Ordinante; 
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al 
presente  provvedimento pari a euro 4.000,00 oltre IVA sulla voce di bilancio "10301009" - 
U.P.B. "DeRisi.CT.Winterthur" del corrente Esercizio Finanziario; 
 

RITENUTO di individuare il Prof. Arturo De Risi, tenuto conto delle sue specifiche competenze 
professionali, come soggetto preposto alla verifica della regolare esecuzione del servizio di 
cui trattasi; 
  

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D. 
Lgs. 50/2016, accertate le competenze previste  dalle relative Linee Guida ANAC; 
 

VISTI: - il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
- le Linee Guida n.3 e dell'ANAC; 
- le Linee Guida n.4 dell'ANAC; 
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- il vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'Università del Salento 
- il vigente Regolamento per l'Attività Negoziale dell'Università del Salento; 
- gli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, verrà pubblicato, 
ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale 
conoscenza; 

 
DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) INDIRE  una RdO attraverso MePA, finalizzata all’acquisizione della migliore offerta per 
l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 del 
servizio di "trasloco attrezzature da laboratorio”; 
 

2) DISPORRE la consultazione di n. 3 operatori economici; 
 

Pag. 2 di 3 

 



 

 

DIPARTIMENTO 

DI INGEGNERIA 
DELL’INNOVAZIONE 

Via per Monteroni 

I 73100 Lecce 

T +39 0832 297700 

F +39 0832 297733 

 

3) PORRE quale importo massimo di affidamento la somma di euro 4.000,00 oltre IVA; 
 

4) FAR GRAVARE la spesa massima complessiva prevista di euro 4.880,00 IVA inclusa, sulla voce di 
bilancio "10301009" - U.P.B. "DeRisi.CT.Winterthur" del corrente Esercizio 
Finanziario; 
 

5) DISPORRE quale termine di ricezione delle offerte quello di giorni lavorativi 5 (cinque) a 
partire dalla data di trasmissione della Richiesta di Offerta sul MePA; 
 

6) AGGIUDICARE la fornitura del servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 
 

7) DISPORRE di non procedere all'affidamento del contratto, qualora nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto della fornitura del servizio; 
 

8) DARE ATTO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 
50/2016 mediante modulo generato dalla piattaforma MePA sottoscritto 
digitalmente dal Punto Ordinante; 
 

9) DISPORRE che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 
debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale 
previa attestazione di regolare fornitura del servizio da parte del richiedente 
l'acquisto; 
 

10) NOMINARE il Prof. Arturo De Risi, tenuto conto delle sue specifiche competenze 
professionali, come soggetto preposto alla verifica della regolare esecuzione del 
servizio di cui trattasi; 
 

11) NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.  50/2016 la 
Dott.ssa Rita Malorgio, Capo Settore Amministrativo del Dipartimento di 
Ingegneria dell'Innovazione; 
 

12) DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 
32 della Legge 190/2012, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

 
 
Il presente decreto verrà portato in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 
 
Lecce, 19/02/2019 
 
             
             f.to 
         Il Direttore del Dipartimento 
            Prof. Antonio FICARELLA 

   
 

Pag. 3 di 3 

 


